



۴
مشاور عالی
ریس سازمان حج و زیارت:
روایت همه حج ایرانی
پنج روزه صادر می شود



۳
ریس سازمان
حج و زیارت:
همه حج
مسافر ویژه هستند

نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت در جمع زائران قمی عنوان کرد:

بعثه مقام معظم رهبری مدافع حقوق زائران است



مدیرکل برنامه ریزی پذیرش
و اعزام سازمان حج:

۴
پروازهای حج از
فرودگاه امام خمینی (ره)
قطعی شد

۷
آنچه رعایت آن در نمازهای
جماعت مسجدالحرام لازم است

۱۰
فضای مجازی همراه حقیقی
زائران ایرانی حج تمتع

سفر آغاز



فرستی بنام «هفته حج»

اگر دهها برنامه، صدها خدمت و هزاران فعالیت برای زائران صورت بگیرد اما هیچکدام یا بخش کمی از آنها به اطلاع آنها برسد ضمن ارج نهادن و احترام به خدمتگزاران باید گفت همه زحمات بیهوده بوده است. به همین دلیل واضح و روشن است که، بعثه مقام معظم رهبری سالهاست تلاش دارد تا در قالب های مختلف خبری، تبلیغی و اطلاع رسانی زائران محترم را نسبت به آنچه برنامه ها، خدمات و فعالیت های صورت گرفته مطلع و باخبر کند. هفته حج را شاید بتوان بالاترین نقطه اوج این اطلاع رسانی دانست. آنچه برنامه های اطلاع رسانی در قالب های رادیویی، تلویزیونی، مجازی، چند رسانه ای و مکتوب تلاش دارد تا شما زائر عزیز با اطلاعات و آگاهی بیشتری ره توشه بردارید و عازم این سفر مهم زندگی تان شوید.

با توجه به اینکه زمان اعزام لحظه به لحظه نزدیک تر می شود شاید دور از واقعیت نباشد که بگوییم این هفته آخرین و بیشترین تلاش ها برای آگاهی و اطلاع شما زائران گرامی تا پیش از سفر حج صورت می گیرد، از برنامه های متنوع این هفته نهایت استفاده را ببرید و بدانید که هر چه اطلاعات و آگاهی شما از مسائل، آموزشی، امنیتی، بهداشتی و فرهنگی این سفر بیشتر باشد از نظر معنوی نیز به همان نسبت بهره بیشتری خواهید برد.

آخرین جلسه هماهنگی

کمیته سلامت حج

آخرین جلسه هماهنگی کمیته سلامت پیش از اعزام زائران ایرانی به سفر حج تمتع در دفتر معاون حج و عمره مرکز پزشکی حج و زیارت برگزار گردید. در آخرین جلسه کمیته سلامت حج که با حضور اعضای این کمیته برگزار شد، کلیه مسائل مرتبط با بهداشت و سلامت زائران در حج بمنظور بررسی نهایی مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. براساس این گزارش، دکتر عادل مقصودی نژاد معاون حج و عمره مرکز پزشکی حج و زیارت به مشکلات و مسائل عملیات حج امسال اشاره کرد و گفت: امسال با توجه به کاهش بیست درصدی عوامل اجرایی و کادر بیمارستانی حج فعالیت بخش پزشکی سنگین تر از گذشته خواهد بود و می طلبد پرسنل زحمتکش بیمارستانی و اعضای کمیته سلامت و نیز پزشکان ناظر در حج سالجاری تلاش بیشتری داشته باشند و زمان بیشتری را برای کار و خدمت به زائران خانه خدا اختصاص دهند.

وی همچنین به آموزش های بهداشتی که هر ساله پیش از اعزام زائران به حج و در حین سفر به زائران داده می شود اشاره کرد و گفت: این آموزش ها نقش چشم گیری در پیشگیری از ابتلای زائران به بیماری ها داشته و موجب کاهش مراجعه زائران به مراکز درمانی مرکز پزشکی حج و زیارت در موسم شده است. وی در خاتمه با بیان اینکه امیدواریم با رعایت نکات بهداشتی توسط زائران کمترین میزان مراجعه به پزشکان در حج امسال توسط زائرین صورت بگیرد، گفت: سلامت زائران زمینه را برای بهره مندی بیشتر آنان از فضای معنوی حج ایجاد خواهد کرد.



هفته حج گرامی باد.



پوستر هفته حج سال ۱۴۳۵ رونمایی شد

همزمان با نزدیک شدن ایام هفته حج، پوستر تبلیغاتی حج سال ۱۴۳۵ از سوی حوزه نمایندگی ولی فقیه در امور حج و زیارت رونمایی شد. پوستر هفته حج با هماهنگی تاکسیرانی استان تهران بوسیله ۵۰۰۰ دستگاه تاکسی در سطح شهر در معرض دید شهروندان تهرانی قرار خواهد گرفت. براساس این گزارش، حوزه نمایندگی ولی فقیه در امور حج و زیارت اسامی روزهای هفته حج سال ۱۳۹۳ را از پنج شنبه ۶ شهریور ماه تا چهارشنبه ۱۲ شهریور ماه اعلام کرد.



بجز بیده خبر

تأکید سرپرست حجاج ایرانی بر ضرورت خدمتگزاری بیشتر به زائران

نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت و سرپرست حجاج ایرانی روز یکشنبه در همایش نظارت و بازرسی حج تمتع ۹۳ از نیروهای حوزه نظارت و بازرسی حج خواست با دقت و تامل و بصیرت کامل در دو حوزه «فرآیند اجرای صحیح عملیات حج» و «اجرای صحیح سیاست‌ها» بر حسن اجرای برنامه‌های حج ۹۳ نظارت کنند. وی افزود: سیاست مادر حوزه نظارت و بازرسی حج مچ گیری نیست. اگر اشکالی در امور دیده شد باید سریع برطرف شود. سرپرست حجاج ایرانی با تأکید بر ضرورت حفظ حرمت اشخاص، کارگزاران حوزه نظارت و بازرسی حج را «امین مسئولان حج و مردم» دانست و خواستار مشارکت فعال مجموعه یاوران حجاج، شورای فرهنگی و بازرسان افتخاری در امر نظارت و بازرسی شد. وی افزود: کارگزاران حوزه نظارت و بازرسی حج و زیارت وظیفه دارند با دقت، سرعت عمل و اخلاص از یک سو «حق الناس» را رعایت کنند و از سوی دیگر با مراقبت و نظارت بر عملکرد مجموعه و حسن انجام وظایف محوله، در هر چه باشکوه‌تر برگزار شدن حج تلاش کنند. نماینده ولی فقیه و سرپرست حجاج ایرانی با تأکید بر ضرورت واکنش سریع برای برطرف کردن نقایص در چرخه عملیات حج، ابزار امیدواری کرد با تکمیل و شفاف‌سازی کلیه سیاست‌ها در حوزه‌های اجرایی و بازرگری در آن سیاست‌ها برای اجرا ابلاغ شود. وی افزود: در تصویب سیاست‌ها نباید منافع اشخاص لحاظ شود بلکه لازم است با توجه به واقعیت‌ها و حقایق موجود در عمل سیاست‌ها تدوین و تصویب گردد. وی خاطر نشان ساخت با توجه به نزدیک بودن هفته حج همایش‌های مختلفی در بعثه مقام معظم رهبری و سازمان حج و زیارت برای بررسی و مرور آخرین مراحل آماده‌سازی برنامه‌های مختلف اجرایی و فرهنگی حج تمتع ۹۳ برگزار می‌شود و برنامه‌های فرهنگی متنوعی از سوی بعثه مقام معظم رهبری و سازمان حج و زیارت برای هفته حج در نظر گرفته شده است.



نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت در جمع زائران قمی عنوان کرد:

بعثه مقام معظم رهبری مدافع حقوق زائران است

حجت الاسلام والمسلمین سیدعلی قاضی عسکر، نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت و سرپرست حجاج ایرانی، عصر روز دوشنبه در جمع زائران اعزامی استان قم به حج تمتع با گرامیداشت دهه کرامت به اهداف تشکیل جلسه آموزشی توجیهی زائران ایرانی پرداخت و هدف اصلی آن را آگاهی زائران از مسائل روز حج و کشور عربستان دانست.

مسافت راپیاده حرکت کنند، بنابراین باید قبل از سفر این آمادگی را داشته باشند. حجت الاسلام والمسلمین قاضی عسکر ضمن تأکید بر افزایش کیفیت تغذیه در حج تصریح کرد: کیفیت غذاها نسبت به سال‌های گذشته بهتر شده است، لیکن طبیعی است غذایی که برای جمعیت زیادی پخت می‌شود همچون غذایی که برای چند نفر پخته می‌شود تفاوت دارد. اما بدانید این غذاها از بهترین مواد غذایی تهیه شده و هیچ مشکلی در این زمینه وجود ندارد؛ ولی به دلیل ارائه خدمات هم‌زمان به حدود ۶۵ هزار زائر در یک وعده غذایی این کیفیت گاهی فراز و فرود خواهد داشت، امیدواریم زائران در این زمینه تحمل بیشتری از خود نشان دهند.

یک هزار اثر در حوزه حج تولید و منتشر شده است

نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت اظهار داشت: هم‌اینک حدود یک هزار اثر در حوزه حج تولید و منتشر شده است در حالی که سایر کشورها چنین تولیداتی را نداشته‌اند و تعداد تولیدات آن‌ها به کمتر از انگشتان یک دست می‌رسد. برخی از تولیدات و آثار حوزه نمایندگی ولی فقیه در امور حج و زیارت به زبان‌های مختلف ترجمه شده و در اختیار سایر کشورها قرار گرفته است. سرپرست حجاج ایرانی اظهار کرد: امروز همه نوع تولیدات فرهنگی و منشورات با هر سلیقه‌ای در پایگاه اطلاع‌رسانی بعثه مقام معظم رهبری قرار گرفته است و برای همگان قابل دسترسی است و عزیزان زائر می‌توانند این آثار را به راحتی دریافت کنند. به تازگی نیز ۷۰۰ اثر به صورت نرم‌افزار موبایلی تولید شده که همه این‌ها در پایگاه اطلاع‌رسانی بعثه قرار دارد و می‌توانید با مراجعه به این سایت از این آثار بهره‌بردار شوید.

حفظ حجاب برای بانوان زائر ضروری است

وی در پایان به بانوان زائر توصیه‌هایی ارائه کرد و افزود: بانوان برای زمان حضور در مسجد الحرام، مسجد النبی و قبرستان بقیع برنامه‌ریزی کنند و تلاش کنند، پوشش آن‌ها در سرزمین وحی برای دیگران الگو باشد. شما بانوان گرمایی از حضرت زهرا (سلام الله علیها) سرمشق بگیرید و با حجاب کامل خود این افتخار را برای خود و شیعه ثبت کنید.

اعزام تمامی زائران حدود ۱۷ سال طول خواهد کشید

سرپرست حجاج ایرانی بیان داشت: مسئولان سعودی وعده داده‌اند با پایان یافتن طرح توسعه حرمین شریفین در دو سال آینده سهمیه‌ها افزایش خواهد یافت، اما با وجود افزایش سهمیه‌ها زمان اعزام تمامی زائران حدود ۱۷ سال طول خواهد کشید و این وضعیت برای بسیاری از زائران سخت و دشوار خواهد بود. نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت در ادامه سخنان خویش خطاب به زائران قمی، تصریح کرد: امروز قرعه به نام شما افتاده است پس این فرصت را قدر بدانید و با آگاهی کامل به این سفر بروید به گونه‌ای که در هنگام بازگشت روحتان از معنویت سرشار باشد و حسرت فرصت از دست داده را نخورید.

بعثه مقام معظم رهبری مدافع حقوق زائران است

نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت تصریح کرد: زائران عزیز بدانند بعثه مقام معظم رهبری، مدافع حقوق آن‌هاست و از همه توان خود برای دفاع از حقوق زائران استفاده خواهد کرد تا حجاج آرام و مطلوب را به جا آورند و کمتر با مشکل روبه‌رو شوند.

سرپرست حجاج ایرانی گفت: خوشبختانه در حج امسال کیفیت خدمات افزایش یافته است، البته یک نکته‌ای که زائران عزیز باید بدانند این است که کیفیت هتل‌های مکه مکرمه و مدینه منوره در دو سال اخیر کمی تغییر داشته است و دلیل آن هم این است که تخریب‌ها در مدینه منوره گسترش یافته است به همین دلیل با کمبود اقامتگاه مواجه هستیم، اما با وجود همه این مشکلات تلاش کرده‌ایم تا بهترین و با کیفیت‌ترین خدمات را به زائران عزیزمان ارائه کنیم.

سرپرست حجاج ایرانی با اشاره به وضعیت طرح توسعه مسجد الحرام افزود: یکی از نکات دیگری که نیاز است تا زائران عزیز از آن مطلع باشند، وضعیت حمل و نقل زائران در شهر مکه مکرمه است که به دلیل گسترش طرح توسعه مسجد الحرام، محدوده خدمات حمل و نقلی محدودتر شده است، ممکن است زائران عزیز تارسیدن به حرم ناچار باشند بخشی از



ستادهای حج دارای فعالیت ۲۴ ساعته خواهند بود



حمید محمدی معاون توسعه مدیریت و منابع انسانی سازمان حج و زیارت در همایش اعضای ستادهای حج تمتع امسال بر لزوم انتقال و اشتراک تجربیات و دانش و آندوخته‌های علمی و عملی مدیریتی و اجرایی عملیات حج تأکید کرد. محمدی گفت: با هدف ایجاد فضایی برای اعزام بیشتر زائران در صف انتظار برای اعزام به حج، نیروهای ستادی ۲۰ درصد نسبت به سال گذشته کاهش یافته است. وی با بیان اینکه در عملیات حج ساعت کاری مشخص نداریم، افزود: ستادهای حج دارای فعالیت ۲۴ ساعته خواهند بود و همه اعضای ستادها در ساعات غیر کاری نیز باید در حالت آماده باش باشند.



تأمین

افزایش صددرصدی تأمین اقلام تدارکاتی حج امسال از ایران

رئیس سازمان حج و زیارت از افزایش سهمیه حج تا دو سال آینده پس از تکمیل طرح توسعه مسجدالحرام خبر داد و افزود: در عملیات حج سالجاری افزایش صددرصدی در تأمین اقلام تدارکاتی از داخل کشور انجام می‌گیرد و بخشی از میوه مصرفی زائران حج از داخل تأمین می‌شود. سعید اوحدی در بازدید از مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران، از فراهم شدن امکان ثبت نام جدید حج تمتع با افزایش سهمیه بعد از توسعه فضای مسجدالحرام خبر داد.

وی با اعلام این خبر گفت: از سال گذشته دولت عربستان به دلیل توسعه مسجدالحرام، سهمیه اعزام زائران را ۲۰ درصد کاهش داده است. این طرح که دو سال طول می‌کشد، در حال حاضر ظرفیت طواف در مسجدالحرام را از ۴۸ هزار نفر در ساعت به ۳۹ هزار نفر در ساعت کاهش داده است اما با



پایان یافتن طرح، این ظرفیت به ۱۰۰ هزار نفر در ساعت افزایش خواهد یافت. وی افزود: بر اساس قول دولت عربستان مبنی بر جبران کاهش ظرفیت پس از ۲ سال آینده، امیدواریم شاهد افزایش اعزام زائران باشیم.

به گفته اوحدی، در حال حاضر یک میلیون و ۵۰۰ هزار زائر برای حج تمتع ثبت نام کرده‌اند و امسال ۶۴ هزار نفر از ۱۴ شهریور ماه برای مناسک حج اعزام می‌شوند.

اوحدی همچنین از افزایش صددرصدی تأمین اقلام مورد نیاز تغذیه زائران نسبت به سال گذشته خبر داد و گفت: سال گذشته تعداد اقلام مورد نیاز تغذیه زائران ۲۲ قلم بود که امسال به ۵۰ قلم رسیده است. همچنین امسال از جمله سال‌هایی است که میوه وارد کشور عربستان می‌کنیم.



رئیس سازمان حج و زیارت:

همه حجاج مسافر ویژه هستند

مهندس سعید اوحدی، رئیس سازمان حج و زیارت در دیدار با مسئولان شرکت هواپیمایی ماهان و پرسنل پروازهای حج و عمره و عتبات هواپیمایی ماهان که با حضور نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت و مدیرعامل هواپیمایی ماهان انجام گرفت، گفت: سال ۸۱ که مسئولیت عملیات عمره را به عهده گرفتم، شرکت هواپیمایی ماهان با ۳ فرزند پروازها را به چرخه خدمات رسانی به عمره‌گزاران کشور شد و امروز که ۱۲ سال از این همکاری می‌گذرد، بخش قابل توجهی از پروازهای حج، عمره و عتبات توسط این هواپیمایی انجام می‌گیرد.

وی ضمن تقدیر از برگزارکنندگان این نشست، افزود: بررسی تفاوت‌های خدمات در پرواز سفرهای زیارتی و مخاطبان آن در نشست یک روزه قابل انجام نیست و لازم است برای ارائه خدمات به حجاج و زائران ساعت‌ها نشست تخصصی در گروه‌های مجزا شامل خلبانان، مهمانداران و... برگزار و نحوه رفتار با زائران در طول پرواز بررسی شود. رئیس سازمان حج و زیارت با بیان اینکه در پروازها و در هواپیما دست‌بندی و کلاس‌های متفاوت برای خدمات دهی به مسافران وجود دارد، اظهار داشت: امروز در حوزه هوانوردی در دسته بندی کلاس‌ها خدمات به هر گروه باید رفتار شناسی و مخاطب شناسی شود و اگر یک مسافر ویژه در پرواز شما باشد، قطعاً رفتار مهمانداران و برخورد با وی متفاوت با سایر مسافران خواهد بود.

همه مسافران پروازهای حج مسافر ویژه هستند

اوحدی بیان کرد: تفاوت اساسی میان مسافران سفرهای زیارتی با مسافران دیگر سفرها وجود دارد، در پروازهای زیارتی همه زائران با یک هدف و یک مطالبه مشخص آمده‌اند و همه مسافران ویژه هستند و حتماً باید رفتار و برخورد با این مسافران متفاوت باشد.

وی با بیان اینکه یکی از نگاه‌ها به مسافر در پروازها نگاه به عنوان فرصت اقتصادی است که سعی می‌شود با رفتار مناسب، کترینگ، برنامه ریزی پروازها و کیفیت خدمات، رضایت بیشتری جلب شود، ادامه داد: ما به زائران سفرهای زیارتی باید به عنوان یک ارزش و سرمایه معنوی نگاه کنیم و خالصانه تلاش کنیم تا در پایان این پرواز دو ساعت و نیمه چگونه می‌توانیم رضایت او را جلب کنیم و او را برای یک ضیافت معنوی آماده کنیم. رئیس سازمان حج در بخشی از سخنانش به تخصصی شدن خدمات با توجه به گروه‌های مختلف در صنعت هوانوردی و جهانگردی اشاره کرد و افزود: امروز در صنعت جهانگردی تعریفی برای «گردشگری زیارتی» وجود دارد و برای مسافر زیارتی در صنعت توریسم آداب و رفتار مشخص تعریف شده است. وی با بیان اینکه امروز در برخی کشورهای مسلمان جهان در شرکت‌های هواپیمایی بخشی به عنوان دیپارتمان زیارتی ایجاد شده است، گفت: نوع اخلاق و رفتار با مسافران سفرهای با اهداف مختلف متفاوت است، حتی سنین مسافرین نیز یکی از مواردی است که روی آن

بحث می‌شود. رئیس سازمان حج و زیارت با بیان اینکه در برخی کشورهای مسافران از منزل و از طریق اینترنت صندلی و نوع غذای خود در هواپیما را مشخص می‌کنند، بیان کرد: بر اساس مخاطب شناسی باید نوع مجله‌ای که در هواپیما برای زائران قرار داده می‌شود متفاوت باشد و مطالبی در خصوص حج و عمره و سفرهای زیارتی در آن درج شده باشد و حتی پوشش مهمانداران در این سفرها متفاوت باشد.

وی خدمات در حوزه پرواز را بخشی از صنایع خدماتی دانست و گفت: در صنایع خدماتی مانند فعالیت شما در شرکت‌های هواپیمایی، مشتری و مخاطب در فرآیند تولید شما که همان ارائه خدمات است، حضور دارد و می‌بیند که کترینگ را چگونه ارائه می‌کنید، در تأخیرها چگونه عمل و چگونه اطلاع رسانی می‌کنید.

رئیس سازمان حج بر لزوم مخاطب شناسی در حوزه پروازهای زیارتی تأکید کرد و گفت: در این خصوص باید کارگروه‌های تخصصی تشکیل شود و نظرات اساتید فن در حوزه‌های روانشناسی و مخاطب شناسی بهره جویی شود. وی تأکید کرد: هرچه در این مسیر در اطلاع رسانی و آموزش سرمایه‌گذاری کنیم، توانایی ما افزون‌تر خواهد شد و هرچه شناخت ما بیشتر باشد، در برخورد با مشکلات آماده‌تر خواهیم بود.

وی با بیان اینکه بخش اعظم خدمات سازمان حج به زائران از لحظه سوار شدن اتوبوس در فرودگاه‌های عربستان برای عزیمت به هتل‌های مدینه و مکه آغاز می‌شود، گفت: دروازه ارائه خدمات به حجاج و زائران از فرودگاه‌های کشور و در هواپیما است و این دروازه خدمات محل اولیه قضاوت زائران در خصوص ارائه خدمات به آنان خواهد بود.

در عملیات حج سالجاری ۶۴ هزار ایرانی از ۱۹ ایستگاه پروازی کشور اعزام سرزمین وحی می‌شوند. نییمی از پروازهای رفت و برگشت حجاج ایرانی توسط دو شرکت هواپیمایی ایران ایر و ماهان و نییمی دیگر توسط شرکت هواپیمایی سعودی انجام می‌گیرد. اولین گروه از زائران ایرانی بیت‌الله‌الحرام ۱۴ شهریور ماه به عربستان اعزام می‌شوند.



آیا حضور شرکتهای اسراییلی در حج واقعیت دارد؟

مقامات سعودی خبر کمک گرفتن از شرکتهای اسراییلی متخصص در ساخت شهرکهای صهیونیست نشین در مناطق اشغالی برای تسهیل و سازماندهی موسم حج امسال را تکذیب کردند. این واکنش در پی اخبار رسانه ای از منابع ناشناس صورت گرفت که ادعا کرده بودند وزارت حج عربستان مدیریت برخی از اعمال موسم حج امسال را به یک شرکت خارجی موکول کرده است که با رژیم صهیونیستی در ساخت شهرکهای صهیونیست نشین همکاری می کند. وزارت حج عربستان تأکید کرد: در موسم حج امسال هیچ تغییری نسبت به موسمهای گذشته از نظر کادری و اجرایی و مدیریتی چه در مکه مکرمه، یا مشاعر مقدسه و یا مدینه منوره ایجاد نشده است و به طور ۱۰۰ درصد بر شرکتهای سعودی تکیه می شود.



مشاور عالی رییس سازمان حج و زیارت:

روادید همه حجاج ایرانی ۵ روزه صادر می شود

مدت زمان حضور برخی زائران در مدینه ۸ روزه شد
 مشاور عالی رییس سازمان حج و زیارت با اشاره به خبری که به نقل از نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت درباره افزایش مدت زمان حضور زائران در مدینه منوره منعکس شده بود نیز گفت: مدت زمان حضور برخی زائران در مدینه منوره ۸ روزه شده است، امیدواریم زائران در این مدت از اماکن مقدس و معنوی این شهر بیشتر بهره بگیرند.
 وی در این زمینه توضیح داد: برخی از کاروانها به سبب زمان پرواز از فرودگاه جده و نوع برنامه ریزی که برای حضور آنان در مکه مکرمه تنظیم شده است، تنها یک روز بیشتر یعنی ۸ روز در مدینه حضور خواهند داشت.

آن روز آغاز می کنیم، اما گویا روز گذشته این برنامه نرم افزاری دچار خطا شده بود که اشکالات را برای وزارت خارجه کشورشان ارسال کرده اند تا ظرف مدت امروز و فردا حل شود.
 مشاور عالی رییس سازمان حج و زیارت اعلام زمان دقیق صدور روادید زائران را منوط به رفع مشکلات نرم افزاری جدید دانست و خاطرنشان کرد: در حال پیگیری این مشکل هستیم و امیدواریم که به زودی رفع شود.
 وی با بیان اینکه دو کنسولگری عربستان سعودی در تهران و مشهد، و برای زائران ایرانی حج تمتع را صادر می کنند، گفت: براساس ادعایی که مسؤولان عربستانی داشته اند، ۵ تا ۶ روزه و برای همه زائران صادر می شود.

مشاور عالی رییس سازمان حج و زیارت تأخیر در صدور روادید زائران حج تمتع را به سبب مشکلات نرم افزاری جدید ارائه شده از سوی وزارت خارجه عربستان عنوان کرد و گفت: مسؤولان سعودی متعهد شده اند که روادید همه حجاج ایرانی را ۵ روزه صادر کنند.
 ناصر خدرنژاد، مشاور عالی رییس سازمان حج و زیارت با بیان اینکه پیگیر روند صدور روادید زائران حج تمتع هستیم، مشکلات نرم افزاری جدیدی که از سوی وزارت خارجه عربستان ارائه شده است را عامل این تأخیر کوتاه عنوان کرد.
 وی افزود: مسؤولان عربستانی در روز پیش اعلام کردند که مشکل نرم افزاری حل شده است و صدور روادید را از فردای

مدیرکل برنامه ریزی پذیرش و اعزام سازمان حج:

پروازهای حج از فرودگاه امام خمینی (ره) قطعی شد

اعزام نخستین گروه از عوامل اجرایی حج امسال، ۱۰ شهریور ماه رأس ساعت ۳:۳۰ دقیقه بامداد انجام می گیرد و نخستین گروه از زائران نیز ۱۴ شهریور ماه ساعت ۸:۲۰ دقیقه صبح با پرواز ماهان به سرزمین وحی اعزام می شوند.
 ۵۰ درصد پروازها از سوی شرکت هواپیمایی سعودی، ۲۵ درصد از سوی شرکت هواپیمایی ایران ایر و ۲۵ درصد از سوی شرکت هواپیمایی ماهان انجام می شود و ۵۰ درصد زائران مدینه قبل و ۵۰ درصد نیز مدینه بعد هستند.
 اعزام زائران مدینه قبل از ۱۴ شهریور ماه شروع می شود و تا ۳۰ شهریور ماه ادامه دارد و اعزام زائران مدینه بعد نیز از ۲۵ شهریور ماه شروع می شود که تا ۶ مهر ماه ادامه خواهد داشت.
 در مجموع ۱۹۰ عملیات پرواز برای انتقال رفت و برگشت ۶۴ هزار زائر و عوامل اجرایی به سرزمین وحی و جمهوری اسلامی ایران صورت می گیرد؛ تمامی پروازهای زائران مدینه قبل به فرودگاه مدینه و خروج آنان از فرودگاه جده است و پروازهای زائران مدینه بعد نیز به فرودگاه جده انجام می شود.

مدیرکل برنامه ریزی پذیرش و اعزام سازمان حج و زیارت از قطعی بودن پروازهای حج تمتع ۹۳ از فرودگاه امام خمینی (ره) خبر داد.
 حسن سرخوش، مدیرکل برنامه ریزی پذیرش و اعزام سازمان حج و زیارت با اشاره به خبرهایی که درباره عدم انجام پروازهای حج تمتع ۹۳ از فرودگاه امام خمینی (ره) حکایت می کند، از قطعی بودن این پروازها خبر داد.
 وی با بیان اینکه زائران شش استان قم، لرستان، سمنان، البرز، قزوین و تهران از فرودگاه امام خمینی (ره) به عربستان اعزام می شوند، افزود: در یک بازدید میدانی همه مدیران کاروانهای شش استان نامبرده در فرودگاه امام خمینی (ره) حضور یافته و از روند اعزام زائران مطلع می شوند.
 به گفته مدیرکل برنامه ریزی پذیرش و اعزام سازمان حج و زیارت، اعزام زائران ایرانی حج تمتع از ۱۹ ایستگاه پروازی کشور انجام می گیرد که نخستین گروه ۱۴ شهریور ماه به سرزمین وحی اعزام می شوند.



اجرای تدابیر پیشگیرانه درباره حج

عبدالسلام نور ولی مدیر کل امور بهداشت منطقه مکه مکرمه بر ضرورت اجرای تدابیر و اقدامات پیشگیرانه درباره افرادی که برای ادای فریضه حج تمتع به سرزمین وحی مشرف می شوند، تأکید کرد تا از ورود هر گونه بیماری واگیردار و ابتلای حجج به آن جلوگیری شود. وی از تلاشهای مضاعف برای به کارگیری تمام خدمات در راستای خدمت به حجج تأکید کرد و گفت: حفظ سلامتی حجج از مهمترین اولویتهای برای ادای آسان و راحت مناسک حج به شمار می رود و تدابیر پیشگیرانه از ابتدای ماه ذی القعدة آغاز می شود.



بیماری ای که لازم است حجج درباره آن اطلاعات داشته باشند

منزیت چیست؟ راههای مقابله با آن چگونه است؟



بخش اول

کسانی که به حج مشرف می شوند بیشتر از دیگر افراد جامعه با بیماری مننژیت یا واکسن مننژیت آشنا هستند به این دلیل که در کشور ما استفاده از واکسن این بیماری برای سفرهای زیارتی الزامی است. با این حال حتی اغلب افرادی که ملزم به استفاده از این واکسن هستند از کم و کیف و علائم ابتلا به آن بی اطلاعند یا بهتر بگوییم بیشتر افراد نام بیماری مننژیت را شنیده اند، اما بدستی نمی دانند که این بیماری چیست. این بیماری واگیردار به محض ورود به سیستم بدنی فرد، می تواند بر مخاط مغز یا نخاع تأثیر بگذارد و منجر به عفونت خون و ذات الریه و در نهایت مرگ یک نفر از هر ۱۰ مبتلا شود. اینکه این بیماری چیست و چگونه سیستم ایمنی بدن را درگیر می کند، سؤالاتی است که دکتر داوود یادگاری متخصص بیماری های عفونی و رئیس مرکز تحقیقاتی بیماری های عفونی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، به آن پاسخ داده است که در زیر می خوانید.

انواع مننژیتها ممکن است ظاهر شود. بیماری مننژیت منگوکوکی از جمله بیماری های سریع الاثری است که می تواند در عرض ۲۴ تا ۴۸ ساعت بیمار را به کما ببرد و دچار عوارض کری، کوری، اختلالات هشیاری و عقب ماندگی ذهنی کند، این نوع مننژیت برخلاف سایر مننژیتها خطر انتشار به دیگران را دارد و اهمیت بهداشتی پیدا می کند. خوشبختانه این نوع مننژیت سالها در بسیاری از کشورهای دنیا در قالب برنامه های پیشگیرانه به کنترل درآمده است. معمولاً این نوع مننژیتها با تب، استفراغ، سفتی گردن به صورت ناگهانی شروع می شود و بعد ممکن است با ضایعات پوستی یک تا دو میلیمتری بنفش رنگ در تنه و اندامها ظاهر شود که نشاندهنده ابتلا به بیماری مننژیت منگوکوکی است.

راه انتقال و انتشار این نوع مننژیت چیست؟
ترشحات تنفسی بزاق و گلو اصلی ترین راه انتقال این بیماری است و یکی از ویژگی های این نوع مننژیت این است که افرادی که در معرض تماس با این بیماران هستند می توانند حامل این میکروب باشند. افراد خانواده و اطرافیان فرد مبتلا به مننژیت ۱۲۰۰ برابر خود فرد مبتلا به این بیماری در معرض حامل بودن این میکروب قرار دارند. وقتی شانس حاملی این میکروب در گلوبالا برود شانس انتشار آن نیز بسیار بالا می رود. بنابراین افرادی که در تماس با این نوع مننژیتها هستند، ممکن است در یک هفته اول دچار علائم بشوند. بر این اساس این مننژیت از اهمیت بهداشتی خاص برخوردار است. در کشور ما، در نقاطی که تراکم وجود دارد احتمال بروز و انتشار این میکروب بیشتر است. به عنوان مثال پادگان های نظامی، خوابگاه های دانشجویی و مراسم حج از جمله جوامعی هستند که توسط این میکروب تهدید می شوند. خوشبختانه در کشور تقریباً در این سه گروه تدابیر پیشگیرانه سالهاست به اجرا درآمده است و افرادی که به حج می روند یا قرار است دوره خدمت سربازی را بگذرانند واکسینه می شوند، به طوری که این واکسیناسیون موفقیت خوبی به همراه داشته است و توانسته سالها این بیماری را در کشور به کنترل درآورد.

دادن شنوایی یا اختلالات یادگیری بینجامد. این بیماری در همه سنین دیده می شود، ولی در سنین زیر ۲ سال و بالای ۶۰ سال شدیدتر بروز می کند. مننژیت منگوکوکی یکی از بیماری هایی است که به سرعت انتشار یافته و از درصد آلودگی بالایی برخوردار است و ما به صورت اپیدمی سال های قدیم این بیماری را در ایران تجربه کرده ایم، اما خوشبختانه سالهاست به دلیل وجود واکسیناسیون مواردی دیگر از این بیماری دیده نشده است. بنابراین بیشترین توصیه استفاده از واکسن مننژیت زمانی است که افراد قرار است در اجتماعات بزرگ حاضر شوند.

بیماری مننژیت با چه علائمی خود را ظاهر می کند و فرد مبتلارادچار چه عوارضی خواهد کرد؟
تب ناگهانی و شدید، سردرد، خشک شدن گردن، درد، خستگی، بتورات و لکه های ارغوانی رنگ روی بازو و پاها و تهوع و تغییر در وضعیت ذهنی از علائمی است که در فرد مبتلا به

ابتدا درباره بیماری مننژیت توضیح دهید. این میکروب به چه شکل بر بدن تأثیر می گذارد؟
مننژیت به سه نوع باکتریایی، ویروسی و قارچی تقسیم می شود، که نوع باکتریایی آن بسیار خطرناک است و می تواند کشنده باشد. به طوری که وقتی باکتری وارد خون می شود، باعث تخریب دیواره عروق خونی شده و موجب خونریزی در پوست و اعضای داخلی می شود. این نوع مننژیت، در کمتر از چند ساعت فرد را از پا درمی آورد. در موارد غیر کشنده، معلولیت دائمی می دهد و شامل قطع عضو یا زخم شدید است. به طور کلی مننژیت التهاب پرده های است که مغز و نخاع را می پوشاند. این بیماری معمولاً در اثر عفونت های ویروسی و باکتریایی ایجاد می شود. اینکه مننژیت ناشی از ویروس است یا باکتری، در شرایط درمان اثرگذار است. به طوری که مننژیت ویروسی خفیف تر و نیازی به درمان ندارد اما مننژیت باکتریایی شدیدتر است و ممکن است به آسیب مغزی، از دست

مدیر موفق کاروان:

زائران حج تمتع پیاده روی روزانه را فراموش نکنند



سهراب جلیلی از مدیران موفق کاروان حج در آذربایجان غربی با اشاره به در پیش بودن ایام حج تمتع ۹۳ برنامه های فرهنگی بعثه مقام معظم رهبری برای زائران را غنی و بسیار کارآمد توصیف کرد.
جلیلی با اشاره به اینکه دوره های آموزشی از اردیبهشت ماه آغاز شده است، یادآور شد: بیشتر زائران حج تمتع اسما از سنی بالای ۶۰ سال برخوردار هستند که در این زمینه مناسب است سی دی های آموزشی را مرتب مشاهده کنند.
وی همچنین به زائران پیشنهاد کرد که به وسیله پزشک کاروان و متخصصان مختلف معاینه شوند و با توجه به پیاده روی حداقل ۵ کیلومتری منا و رمی جمرات، تا فرارسیدن موسم حج، پیاده روی را در اولویت فعالیت های روزانه خود قرار دهند. این مدیر موفق کاروان حج مهمترین عامل موفقیت زائر در حج را به جا آوردن اعمال آن به طور صحیح دانست و در این زمینه نیز به زائران توصیه کرد که با شرکت منظم در کلاسهای آموزشی از سخنان مدیر و روحانی کاروان به خوبی استفاده کنند.



تعرّفه های همراه اول اعلام شد

در ایام حج امسال، تماس حجاج با سیم کارت های همراه اول به مقصد ایران و کشور عربستان دقیقه ای ۶۰۰ تومان، دریافت تماس دقیقه ای ۷۰۰ تومان و ارسال هر پیامک ۲۰۰ تومان هزینه خواهد داشت. این طرح از ابتدای شهریور امسال آغاز می شود و تا پایان مهر ماه ادامه خواهد داشت. همچنین همراه اول اعلام کرد: دریافت رایگان پیامک و امکان انتقال شارژ آسان از مزایای این سیم کارت ها است. اپراتور اول با تأکید بر اینکه برخلاف شایعات موجود، روشن کردن تلفن همراه در کشور عربستان هزینه ای ندارد، بیان داشته حجاج می توانند اطلاعات تعرفه ای رومینگ بین الملل را از طریق پرتال همراه اول و سامانه پیامکی ۸۰۷۰ دریافت کنند.



معاون اداره کل حراست سازمان حج و زیارت:

توصیه هایی که حجاج باید جدی بگیرند

بیمارستان ها و یا بازداشتگاه ها جداً پرهیز نمایند. وی حضور زائران در حج را در راستای حفظ و تحکیم وحدت میان مسلمانان دانست و گفت: زائران دقت داشته باشند در این سفر با رفتار و گفتارشان به مقدسات دیگر فرق و مذاهب اسلامی توهین نکنند.

بر رعایت و احترام به قوانین و مقررات کشور میزبان از سوی زائران ایرانی تأکید کرد و ادامه داد: اگر احیاناً بار عایت تمام موارد لازم زائری دستگیر شد، درخواست کند تا نماینده کشورمان در آنجا حضور پیدا کند و همچنین زائران از امضاء کردن برگه هایی که از محتوای آن مطلع نیستند بدون حضور نماینده سازمان در

توصیه های یک مدیر کاروان موفق به زائران

به کارگیری وسایل آموزشی دیداری برای زائران

علیرضا مجیدزاده از مدیران موفق کاروان حج در استان اردبیل با اشاره به در پیش بودن موسم حج ۹۳ برای ارتقای سطح آموزشی زائران، کاربرد وسایل دیداری را به جای مباحث شنیداری پیشنهاد کرد.

وی با بیان اینکه با پیشرفت علم، آموزش از سطح شنیداری به سمت دیداری پیش می رود، گفت: با توجه به اینکه حدود ۷۰ درصد زائران بیسواد هستند؛ تراکت، روزنامه و مقاله آموزشی جوابگوی این افراد نیست.

این مدیر موفق کاروان حج استفاده از ماکت و برنامه های آموزشی تصویری که از طریق پروژکتور بر روی پرده سفید منعکس شود را توصیه کرد و افزود: آموزش تصویری برای زائران کاربرد بیشتری دارد و وسایل دیداری بهتر از روش سخنرانی جواب می دهد.

وی همچنین حضور مستمر و منظم در کلاس های آموزشی را به زائران توصیه کرد و از مدیران خواست تمام هم و غم خود را برای آموزش این افراد به کار گیرند تا با آرامش روانی به سفر معنوی زیارت خانه خدا مشرف شوند.



معاون اداره کل حراست سازمان حج و زیارت در همایش متمرکز آموزشی زائران ایرانی حج تمتع بر احترام به مقررات و قوانین کشور میزبان از سوی زائران ایرانی تأکید کرد و اظهار داشت: در صورت کشف مواد مخدر از زائران در فرودگاه های کشور هیچگونه چشم پوشی صورت نمی گیرد و قطعاً از اعزام آنان جلوگیری بعمل خواهد آمد.

آقای بیات معاون اداره کل حراست سازمان حج و زیارت در همایش متمرکز آموزشی زائران حج تمتع استان تهران گفت: زائران پیش از اعزام به سفر نورانی حج بخش «امنیت در سفر» مربوط به کتاب «سفر به سرزمین نور» که در میان زائران تمامی کاروان ها توزیع شده را مطالعه نمایند.

وی با بیان اینکه زائران در مکان های شلوغ از جمله میقات ها، هتل ها، مشاعر، خیابان ها و هنگام طواف مراقب باشند تا مورد سرقت قرار نگیرند، افزود: زائران عزیز هنگام عبور از خیابان ها حتماً از محل خط کشی عابر پیاده عبور کنند، در غیر اینصورت به هنگام بروز تصادف، زائران مقصر شناخته می شوند.

معاون اداره کل حراست سازمان حج و زیارت به زائران تأکید کرد: در طول سفر به سرزمین وحی از حضور در نزاع های خیابانی، تجمعات زائران دیگر کشورها جدا خودداری کنند.

کشف مواد مخدر به هر میزان مانع سفر به حج خواهد شد

وی تصریح کرد: کشف مواد مخدر به هر میزان در مبادی خروجی کشور و فرودگاه ها قطعاً مانع سفر زائران خواهد شد و در این خصوص هیچگونه چشم پوشی صورت نخواهد گرفت و کشف مواد مخدر از زائران در عربستان براساس مقررات آن کشور بازداشت های طولی المدت و مجازات های سخت را به دنبال خواهد داشت.

معاون اداره کل حراست سازمان حج و زیارت به زائران توصیه کرد: در فرودگاه ها از دریافت بار دیگر زائران بدلیل اینکه ممکن است اشیای ممنوعه و یا مواد مخدر در آن جاسازی شده باشد جدا خودداری کنند، بدلیل اینکه در صورت کشف این موارد، کسی که بار همراه وی بوده مقصر شناخته می شود.

این مقام مسئول در سازمان حج و زیارت به زائران گفت: طبق مقررات عربستان دویدن در حرمها، فریاد زدن و بلند صدا کردن افراد ممنوع است و همچنین برداشتن هرگونه شیئی از روی زمین به هنگام طواف خانه خدا که متعلق به آن فرد نیست، برداشتن مال غیر تلقی شده و موجب دستگیری زائران خواهد شد.

کفش های خود را داخل جاکفشی قرار دهید

وی به زائران حج توصیه کرد: زائران حتماً هنگام ورود به حرمها کفش خود را داخل کیسه های مخصوص کفش قرار داده و از در دست گرفتن کفش ها جدا خودداری کنند بدلیل اینکه در فرهنگ اعراب بلند کردن کفش به طرف افراد جزء بزرگترین توهین ها محسوب می شود که توجه نکردن به این موارد بعضاً هنگام زیارت مرقد شریف پیامبر (ص) موجب دستگیری زائران شده است.

وی به زائران تأکید کرد: در طول سفر معنوی حج از عکسبرداری و فیلمبرداری در حرمها و مساجد و مراکز اداری عربستان و جاهایی که عکسبرداری از آن ممنوع است، خودداری کنند و همچنین از بحث و جدل با مأمورین کشور میزبان مستقر در حرمها و قبرستان مقدس بقیع جدا خودداری نمایند.

معاون اداره کل حراست سازمان حج و زیارت در این همایش



ثواب نماز جماعت در مسجد

امام صادق علیه السلام می فرماید: «مَنْ مَشَى إِلَى مَسْجِدٍ يَطْلُبُ فِيهِ الْجَمَاعَةَ كَانَ لَهُ بِكُلِّ خَطْوَةٍ سَبْعُونَ أَلْفَ حَسَنَةٍ...»

کسی که برای نماز جماعت به سوی مسجد می رود، در برابر هر قدمی که بر می دارد، خداوند هفتاد هزار حسنه به وی پاداش می دهد... در بعضی از روایات فضیلت هر نماز جماعت با بیست و پنج نماز غیر جماعت برابر شمرده شده است. فردی خدمت پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله رسید و عرض کرد: یا رسول الله، من نایبنایم؛ گاه صدای اذان را می شنوم ولی کسی را ندارم که مرا به نماز جماعت بیاورد. حضرت فرمود: از منزلت به مسجد طنبایی ببند و در نماز جماعت حاضر شو.



دوره جدید - شماره ۷
۱۰ شهریور ۱۳۹۳
۵ ذی القعدة ۱۴۳۵
1 September 2014

بسته می شود و علت آن، ظرفیت کم مسجد به خاطر اجرای طرح توسعه است. اگر زائران با تأخیر به مسجد بروند، باید در طبقات بالا جا بگیرند که دو دستگاه پله برقی، واقع در بیرون مسجد در قسمت صفا و باب عبدالعزیز تا آخرین لحظات، زائران را به طبقات بالایی برد. البته امکان رفتن خانمها به طبقه سوم وجود ندارد.

در کنار باب فهد نیز زیرزمینی وجود دارد که قسمت انتهایی آن به داخل مسجد الحرام باز است. درب قسمت زیرزمین، همیشه باز است و مناسب است برای رفتن به داخل مسجد، هنگامی که در هابسته می شود، از این مسیر استفاده شود.

اطراف خانه خدا همیشه برای مردان خلوت است؛ زیرا نیم ساعت قبل از نماز، خانمها را از قسمت غیر مسقف خارج می کنند و جای خالی زیاد می شود. بنابراین اگر آقایان بتوانند به داخل مسجد بروند، ممکن است حتی در مقابل حجرالاسود، جای مناسبی پیدا کنند. البته این توصیه شامل نماز جمعه و نماز ظهر نمی شود؛ زیرا همانطور که اشاره شد، امام جماعت زیر سقف می ایستد و پشت سر مأمومین قرار خواهد گرفت.

آنچه شایسته است از آن پرهیز شود

موردی مشاهده می شود که برای توهین به شیعیان، بهانه دست دشمنان بدخواه می دهد. بنابراین لازم است در این زمینه دقت شود. این موارد، عبارتند از:

۱. ترک مسجد الحرام هنگام برگزاری نمازهای جماعت: گاهی دیده می شود که زائران، قبل از نماز از مسجد خارج می شوند. این اقدام بسیار مذموم است و علاوه بر اینکه فضیلت نماز اول وقت در مسجد الحرام را از دست می دهند، بهانه به دست دشمنان می دهند تا نسبت به هتاک علیهِ شیعیان اقدام کنند.

جالب آنکه بعضی از زائران، «خسر الدنیا و الآخرة» می شوند. آنهایی که از مسجد خارج می شوند، حتی ممکن است نتوانند به هتل محل اقامت خود برگردند؛ زیرا نیم ساعت قبل از نماز، اتوبوس هامتوقف شده و از حمل و نقل مسافران خودداری می کنند. در این صورت، زائران هم از نماز اول وقت جماعت در مسجد الحرام بازمی مانند و هم به استراحت نمی رسند. در این خصوص، تأکید می شود که زائران اگر قصد خروج از حرم را دارند، دست کم نیم ساعت قبل از اذان، مسجد الحرام را ترک کنند تا احساسات آن کاهش یابد.

۲. ترک نماز فراداهنگام برگزاری نماز جماعت: گاهی دیده می شود همزمان با اقامه نماز جماعت و برخلاف بقیه مردم، افرادی نمازشان را به صورت فردی می خوانند. این حرکت، به شدت ناپسند است و از انجام آن حتماً باید پرهیز شود.

۳. تردد در بین صفوف نمازگزاران: هنگامی که نماز جماعت اقامه می شود باید در آن شرکت کرد و تردد بین صفوف، عمل ناپسندی است که از آن باید پرهیز کرد.

۴. زودتر از امام حرکت کردن: با توجه به اینکه نمازها در مسجد الحرام طولانی است و قیام بعد از رکوع و جلوس بین سجدتین نیز طولانی است، گاهی زائرین از سر عادت همیشه، این قیام و قعود را سریعتر انجام می دهند. بنابراین زودتر از امام به سجده می روند و انگشت نمایی می شوند. در حالی که آنان باید به مکیب توجه داشته باشند و هیچ گاه زودتر از امام حرکت نکنند.

۵. نماز با صدای بلند: با وجود اینکه در فقه شیعه تصریح شده است که مأمومین حتی در مواردی که باید حمد و سوره بخوانند و حکم اولیه آن قرائت با صدای بلند است (مثل نماز مغرب و عشاء) موظفند در نماز جماعت به صورت آهسته نماز بخوانند، اما متأسفانه مردم این حکم را رعایت نکردند و مثل امام جماعت، اذکار نماز را بلند ادای می کنند. بنابراین لازم است به این نکته دقت کنند و در مسجد الحرام، هنگام برگزاری نماز جماعت، تمام ذکرها را به آهستگی ادا کنند.



آنچه رعایت آن در نمازهای جماعت مسجد الحرام لازم است

۲. نماز پشت سر امام: برخی از فقها بر این فتوا نظر دارند که نماز باید در قسمتی که پشت سر امام باشد، خوانده شود. بنابراین لازم است نمازگزاران توجه کنند که امام جماعت مسجد الحرام در نمازهای ظهر و نماز جمعه، مقابل حجرالاسود و در قسمت مسقف می ایستد. با این وصف، ایستادن در کف مسجد الحرام، جلوتر از امام است و باید حتماً نقطه ای انتخاب شود که پشت سر امام جماعت باشد. البته در سایر نمازها، امام جماعت در قسمت مقام ابراهیم (پشت مقام یابین مقام و خانه خدا) می ایستد. بنابراین لازم است تا نمازگزاران بر اساس فتوای مرجع تقلید خود، محل نماز خواندنشان را انتخاب کنند.

۳. سجده بر سنگفرش مسجد الحرام: بنا بر فتوای فقها، در جایی که تقیه نباشد، نمازگزار حتماً باید بر چیزی سجده کند که سجده بر آن صحیح است. در تمام قسمت های مسجد الحرام، امکان سجده بر سنگ وجود دارد؛ بنابراین آوردن مهر و سایر اشیاء حتماً اشکال دارد و موجب وهن تشیع می شود که زائران ایرانی، حتماً باید به این نکته توجه کنند.

۴. تنظیم صفوف و انتظار برای آغاز نماز: از مواردی که در شرع مقدس اسلام بر آن تأکید شده و متأسفانه از آن غفلت می شود، منظم کردن صفوف است. در صف نماز، منتظر ماندن برای آغاز نماز جماعت، فضیلت فراوانی دارد و اهل سنت، اهتمام زیادی به منظم بودن صفوف دارند. بنابراین، لازم است زائران به این امر مهم توجه ویژه ای داشته باشند.

۵. جای مناسب برای نماز: نمازگزاران باید در عزیمت به مسجد الحرام، شتاب کنند؛ زیرا برخی در راهی مسجد، قبل از نماز

حضور در مسجد الحرام هنگام برگزاری نمازهای جماعت، آدابی دارد که زائران خانه خدا و عمره گزاران ایرانی در مدت کوتاهی که در مکه مکرمه اقامت دارند، باید آنها را رعایت کنند.

زائران ایرانی همگام با سایر حجاج جهان اسلام روزانه در پنج نوبت در مسجد الحرام و مسجد النبی برای شرکت در نمازهای جماعت حضور می یابند. برابر روایات و احادیث رسیده از ائمه اطهار (ع) هر نماز در مسجد الحرام، برابر بلکه افضل از صد هزار نماز در سایر مساجد است و علاوه بر آن، خواندن یک نماز واجب (یومی) در مسجد الحرام، موجب قبولی نمازهایی می شود که زائر از اول عمرش خوانده یا پس از آن خواهد خواند. قبولی نماز، یکی از ویژگی های نماز در مسجد الحرام است و طبق روایات، اگر نماز قبول شود، سایر عبادات نیز مورد قبول حضرت حق خواهد شد و اگر نماز مشکل داشته باشد، بقیه عبادات نیز دچار مشکل خواهد شد.

آنچه رعایت آن در نمازهای جماعت سفارش می شود

۱. نمازی که به جماعت خوانده شود: در مورد اقامه نماز جماعت در مسجد الحرام، فتاوی مختلف نقل شده است و بسیاری از فقها، مثل حضرت امام (ره) و مقام معظم رهبری، شرکت در جماعت را توصیه می کنند، اما اگر کسی تردید داشته باشد، می تواند در فاصله اذان و اقامه - که فرصت مناسبی هست - نمازش را بخواند و طبق فتوای علما که اگر کسی نمازش را به فراد خوانده باشد و بعد از آن جماعت بر گزار شود، مستحب است همان نماز را به جماعت بخواند، دوباره در نماز جماعت شرکت کرده و فضیلت نماز جماعت را، که مأمومین فراوانی دارد و قطعاً ثواب آن زیاد است، درک کند.



تأثيرات کاهش ۲۰ درصد حجاج اعلام شد

طلال قطب رئیس شورای اداری مؤسسه مطوفان حجاج ایران به المدینه گفت بندر حجاج وزیر حج سعودی همواره بر اهمیت استفاده از فناوری پیشرفته و توسعه خدمات از طریق مسیر الکترونیک تأکید کرده است که چرخ توسعه در تمام مؤسسات طوافه را به پیش می برد و حقوق تمام طرف ها به ویژه حقوق حجاج را حفظ می کند و تمام قراردادها چه در خصوص اسکان، یا حمل و نقل و تغذیه را به خاطر راحتی و سلامت حجاج ثبت و تضمین می کند.

حاجی هر گاه تصمیم می گیرد به حج مشرف شود، بر اساس توصیه امام صادق (ع)، شایسته است برادران دینی خود را از رفتنش آگاه سازد چرا که اگر حاجی خودشکنی را پیش از سفر آغاز نکند، بهره لازم را نخواهد برد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی حج، حاجی هر گاه تصمیم می گیرد به حج مشرف شود، بر اساس توصیه امام صادق (ع)، شایسته است برادران دینی خود را از رفتنش آگاه سازد.

آن حضرت به نقل از رسول خدا (ص) فرمود: «حَقَّ عَلَى الْمُسْلِمِ إِذَا أَرَادَ سَفْرًا أَنْ يُعْلِمَ إِخْوَانَهُ وَحَقَّ عَلَى إِخْوَانِهِ إِذَا قَدِمَ أَنْ يَأْتُوهُ» «مسلمانی که قصد مسافرت دارد، شایسته است برادران خویش را آگاه سازد، بر برادران او نیز لازم است هنگام بازگشت به دیدن وی بیایند.»

انجام این دستورالعمل ثمرات و برکات فراوانی دارد، یکی از این برکات، زدودن تیرگی ها و کدورت از دل انسان هاست.

افراد بشیر به دلیل اجتماعی بودن، در زندگی شخصی و اجتماعی خود گرفتار تضادها و مشکلاتی می شوند که در نتیجه رنجش و نارضایتی دیگران را به دنبال دارد، همسر، فرزندان، برادران و خواهران، همسایگان، همکاران، مردم کوچه و بازار و...

اگر به یکی از این کسان ظلمی روا داشته، غیبتی کرده، حقوقی از آنان پایمال نموده، روابط غیر صمیمانه با آنان داشته، ناسزا و دشنامی به آن ها داده و... لازم است پیش از سفر به عنوان خدا حافظی نزد آنان رفته، حلالیت بطلبید و آن ها بگویند، من عازم سفر خانه خدا هستم و از آن جا که در این سفر میهمان خداوندم و او از راز و درون من باخبر است، نمی خواهم با دل آلوده به کینه و کدورت در محضر او حضور یابم، من در این سفر برای شما دعا می کنم، شما نیز اگر حقی به گردن من دارید، مرا حلال کنید.

به یقین چنین برخوردی، عاطفه طرف مقابل را تحریک نموده، اشک از دیدگانش جاری می شود و رضایت می دهد و فضایی کاملاً معنوی و الهی را بر زندگی حاجی و دیگران حاکم می سازد و پس از آن زمینه برای بهره گیری هر چه بیشتر از حج فراهم می شود، زیرا حاجی تصمیم گرفته است تا در این سفر، قلب خود را البریز از محبت خدا کند. اگر بخشی از قلب را کدورت و کینه نسبت به مردم پر کرده باشد، تنها بخش خالی آن ظرفیت خواهد داشت و اگر آن



توصیه های امام صادق (ع) به برادران دینی

زائران خانه خدا چگونه حلالیت بطلبند؟

آغاز نکند، بهره لازم را نخواهد برد. امام صادق (ع) می فرماید: «كَانَ أَبِي يَقُولُ: مَنْ أَمَّ هَذَا الْبَيْتَ حَاجًّا أَوْ مُعْتَمِرًا مَبْرَأً مِنَ الْكِبْرِ رَجَعَ مِنْ ذُنُوبِهِ كَهَيْئَةِ يَوْمٍ وَلَدَتْهُ أُمُّهُ» «پدرم امام باقر (ع) پیوسته می فرمود: کسی که برای حج یا عمره قصد این خانه کند، در حالیکه از کبر و خود پسندی بری و دور باشد، همانند روزی که از مادر متولد گردیده، از گناهان پاک می شود.» بنابراین، بر حاجی لازم است از اقوام و دوستان و همسایگان و همکاران حلالیت بخواهد و سپس عازم دیار نور شود.

ظرفیت پر شده از کینه، خالی نشود به یقین جای بیشتری برای ذخیره معرفت و عشق به حق فراهم می آید. در این جا توجه به این نکته مهم نیز ضروری است که در بسیاری اوقات شیطان مانع ایجاد کرده، انسان را وسوسه می کند که اگر نزد دیگران بروم و این حرکت را آغاز کنم، ممکن است باعث حقارت و کوچکی من شود و همین وسوسه شیطانی وی را از دستیابی به یک نعمت بزرگ محروم می سازد. خودشکنی و پرهیز از کبر و غرور زمینه پاکسازی از گناه و آمرزش را فراهم می آورد و اگر حاجی خودشکنی را پیش از سفر

آنچه را برای خود می پسندی برای مردم بیسند، تا مسلمان باشی

عمل به این حدیث، سفر حج را آسان و لذت بخش می کند

زیبایی های مناسک حج بی خواهیم برد نه اینکه همه چیزهای خوب را برای خود بخواهیم و برای دیگران حقی قائل نشویم و بلکه چیزهایی که برای خود نمی پسندیم برای دیگران بیسندیم. یکی از جوهر پسندیدن آنچه برای خودمان خوب می دانیم برای دیگران نیز این است که حواسمان به همسفرهایمان به ویژه افراد مسن تر باشد. در این سفر علیرغم تلاش های فراوان و زحمات مدیران کاروان ها و عوامل اجرایی آن شاید این چند نفر نتوانند به طور شایسته همه افرادی که در یک کاروان هستند را همراهی کنند لذا هر چه مشارکت در انجام امور باشد علاوه بر اجر معنوی، سفر نیز برای زائران شیرین تر می شود. مراقب باشیم خدای ناکرده حقی از کسی در این سفر به خاطر عدم توجه ما به این حدیث ضایع شود چرا که سختی سفر برای همه است نه برای شخصی خاص. اینجاست که نمود و ظهور این حدیث گهر بار را در سفر حج می توانیم مشاهده کنیم که امیر مؤمنان فرمودند: «آنگونه با مردم رفتار کن که دوست داری با تو رفتار کنند، آنگونه احترامشان کن که دوست داری احترامت کنند، همانطور که دوست نداری حق تو را ضایع کنند، حق دیگران را ضایع نکن، همانطور که دوست نداری به تو ظلم شود، به دیگران ظلم نکن، نفس خود را میزان قرار ده بین خودت و غیر خودت پس دوست بدار برای غیر خود آنچه را که برای خود دوست می داری، و اگر آه داشته باش از آن برای غیر خود آنچه برای خود آهش می داری.» (نهج البلاغه نامه ۳۱)

مسلمان نسبت به مسلمان مانند یک ساختمان واحد است که هر یک دیگری را می گیرد... آنان با یکدیگر در نیکی و در تقوا همکاری می کنند... به سوی حق و صبر توصیه می کنند... به معروف امر کرده و از منکر باز می دارند... سفر حج با توجه به زمان نسبتاً زیاد دوری افراد از دیار و خانواده خود و همچنین اعمالی که بردوش او سست اساساً یک سفر پر مشقت است، لذا در یک یکدیگر در طول این سفر و توجه به توصیه های بزرگان دین می توانست سختی های آن را بر ما آسان کند. توصیه ها و دستورات فراوانی از رسول مکرم اسلام و ائمه معصومین و بزرگان دین در باره این سفر معنوی و بی بدیل بیان شده است که در این فرصت برای جلب توجه زائران عزیز خانه خدا به حدیثی از امام علی (ع) اشاره می کنیم شاید خیلی شنیده ایم و تکرار کرده ایم اما در عمل شاید زیاد پایبندش نبودیم. آن حضرت می فرماید: «آنچه را برای خود می پسندی برای مردم بیسند، تا مسلمان باشی.» (غرر الحکم، ج ۲/ ۲۳۲۹ / گزیده غرر الحکم و درر الکلم، ص ۳۰) این حدیث اگر ویژه گوشمان و مقابل چشممان و چراغ راهمان باشد سفر طولانی و سخت حج برای ما شیرین و لذت بخش و البته با کوله باری از ثواب همراه خواهد بود. اگر در این سفر ما به این حدیث عمل کنیم و آنچه برای خود می پسندیم برای دیگران هم بیسندیم تازه به فلسفه حج و



اختصاص ۲۰ هزار اتوبوس برای انتقال حجاج

بندر حجاج تمایل جدی وزارت حج عربستان بر تامین اتوبوسهایی با درجه بالایی از ایمنی و کیفیت، سیستم تهویه و همچنین لاستیکها و نیز وجود رانندگان آموزش دیده و توانمند را مورد تأکید قرارداد تعداد شرکت‌های حمل و نقل در موسم حج، ۱۸ شرکت است که این شرکت‌ها، ۲۰ هزار دستگاه اتوبوس برای انتقال حجاج هوایی و دریایی دارند که تعداد آنها به حدود یک میلیون و ۳۹۰ هزار حاجی می‌رسد به طوری که شرکت‌های حمل و نقل امسال، اتوبوسهای پیشرفته و جدید را به ناوگان اضافه کرده‌اند که تعداد آنها به ۴۵۲ دستگاه اتوبوس می‌رسد.



عوامل اجرایی حج ۹۳ از جمله؛ مدیران کاروان‌ها، روحانیون، پزشکان و زائران می‌توانند اخبار و اطلاعات مربوط به کاروان‌های خود قبل از سفر حج و حین سفر، خطرات و اتفاقات مهم، تصاویر ویژه از زیارت و غیره را برای انتشار در پایگاه حج ارائه دهند.

مدیرمسئول پایگاه اطلاع رسانی حج اظهار داشت: همزمان با آغاز اعزام زائران و حجاج ایرانی به سرزمین وحی، زائران و عوامل اجرایی حج و زیارت از جمله مدیران، روحانیون، پزشکان و... می‌توانند اخبار، اطلاعات و تصاویر خود را فرآیند حج و زیارت را جهت انتشار در رسانه‌ها به پایگاه اطلاع رسانی حج ارسال دارند.

حجج الاسلام روزبه برکت رضایی، ارسال اخبار و گزارش‌های روزانه برای انتشار در پایگاه اطلاع رسانی حج و رسانه‌های کشور، تقویت روح باورهای دینی، قانونگرایی، انضباط اجتماعی، روحیه کار جمعی، پرهیز از اسراف و اهتمام به استفاده بهینه از فرصت‌های زیارتی، مقابله با جریانات انحرافی در حوزه دین و زدودن خرافات و موهومات و ارتباط موثر با زائران نخبه و استفاده از توانایی‌های زائران در ارتقاء بخشی امور ارتباطات و اطلاع رسانی زیارت، را از اهداف راه اندازی این شبکه دانست.

وی توجه به زائران جوان به ویژه دانش آموزان، دانشجویان و طلاب، توجه به زائران ایثارگر و خانواده‌های شهدا، تبیین و تشویق زیارت دسته جمعی، ترسیم فضای معنوی و واقعیات زیارت برای زائران؛ قبل از سفر، تبیین ناهنجاری‌های سفر و بیان قوانین کشور میزبان و استفاده از ابزارهای اطلاع رسانی برای پیشگیری و مقابله با ناهنجاری‌های سفرهای زیارتی را از دیگر اهداف راه اندازی این شبکه برشمرد.

برکت رضایی در پایان تأکید کرد: زائران و مخاطبان محترم برای ارسال مطالب خود باید چند نکته را در نظر داشته باشند. ۱. مطالب اختصاصی یا گردآوری شده می‌تواند در قالب: ایده، عکس، گزارش تحلیلی، انتقادی، خبری و... باشد. ۲. مطالب ارسال شده حتی الامکان حاوی اطلاعات دقیق و ترجیحاً با نام و نام خانوادگی فرستنده باشد.



زائران ایرانی خبرنگاران افتخاری حج می‌شوند

الکترونیک (hajj.ir@gmail.com) ارسال کنند. شایان ذکر است، در موسم حج امسال بیش از ۶۱ هزار ایرانی به سرزمین وحی اعزام می‌شوند که نخستین گروه زائران ۱۴ شهریور ماه عازم مدینه منوره خواهند شد.

۳. مطالب ارسالی به زبان و فونت فارسی باشد و از ارسال تصاویر در متن فایل‌های word خودداری شود. ۴. حجم فایل تصویری ارسالی (به صورت gif یا jpg) و سایز آن نیز کمتر از ۸۰۰ در ۶۰۰ نباشد. علاقه‌مندان اخبار، اطلاعات و تصاویر خود را به آدرس پست

خوش خلقی و اخلاق نیکو

کسانی که این صفت را ندارند از سفر حج باز می‌مانند

کرد، برای همراهان خود نیز سفری به یاد ماندنی و خاطره برانگیز به جای می‌گذارد. در آموزه‌های دین اسلام، از بد خلقی در سفر به شدت نهی شده است، چنان که پیامبر اسلام صلی الله علیه و آله در سفری که عازم مکه بود، به همسفرانش فرمود: «مَنْ كَانَ سَيِّئُ الْخُلُقِ فَلَا يَصْحَبْنَا؛ هر کس بد خلق است، با ما مصاحبت و همراهی نکند». امام صادق علیه السلام نیز می‌فرماید: «لَيْسَ مِنَّْا مَنْ لَمْ يَحْسَنْلْ صُحْبَتَهُ مِّنْ صُحْبَةٍ وَ مُرَافَقَةٍ مِّنْ رَّافِقَةٍ وَ مُعَالَحَةٍ مِّنْ مَّالِحَةٍ وَ مُخَالَفَةٍ مِّنْ خَالَفَةٍ». از ما نیست کسی که با همراهانش حسن معاشرت نداشته باشد و یا دوستانش دوستی و مدارا نکند و نمک کسی را می‌خورد، نمک شناسی صاحبش نباشد و با آن که همراه است، حسن خلق نداشته باشد.

در حدیثی دیگر از حضرت امیر(ع) آمده است که فرمودند: «بدکار را (یا کسی را که به تو بدی کرده است) با کردار نیک ات اصلاح کن، و با گفتار نیک و زیبایت به خوبی رهنمون شو. این توصیه‌ها می‌تواند مهمترین سلاح ما در این سفر باشد تا مسافرتی شیرین و بدون خطر را تجربه کرده و در برابر رفتارهای ناپسندی که ممکن است در این سفر روبرو شویم، می‌توانیم به راحتی آن را هضم کرده و مانع از خدشه دار شدن روحیه معنوی خود و آثار و برکات مهمانی خانه خدا باشیم.

احادیث و روایات زیادی از بزرگان و پیشوایان دینی در خصوص "اخلاق نیکو" به ما رسیده که عمل به آنها در هر جا که باشیم زندگی را برای مارت و راحت و سهل تر کند. از جمله این توصیه‌ها از رسول عزیز و مکرم اسلام است که می‌فرماید: "مسلمان با اخلاق نیکویش مقام روزه دار و برپادارنده نماز را در می‌یابد" این سخن زیبا جایگاه و اهمیت این صفت را در زندگی انسان نشان می‌دهد. توجه به این توصیه در تمامی مراحل سخت و آسان و تلخ و شیرین زندگی و حتی در زمانی که بدترین اتفاقات برای او می‌افتد و بدترین رفتارها را در قبال خود مشاهده می‌کند، ضروری است و می‌تواند مشکلات را بر ما راحت کند علاوه بر این که ثواب و اجر معنوی در نزد خداوند و اولیاء الهی دارد.

یکی از موقعیت‌هایی که انسان آزموده می‌شود و به عبارتی می‌توان دوست را شناخت "مسافرت" و در زمان "سفر" است آنهم سفری معنوی و عبادی مانند "سفر حج" که از اقوام و طوایف و رنگ‌ها و نژادها و روایات و تفکرات گوناگون دور هم جمع می‌شوند، اساساً باید نمود و نماد اخلاق نیکو و تمرین این صفت و تقویت آن باشد. خوش خلقی در سفر، از جمله مهم ترین آداب و دستوره‌های پیشوایان معصوم علیه السلام است. انسانی که ویژگی‌های ذاتی نیکویی مانند خوشرویی، تواضع و ادب را دارا است، نه تنها سفر را به کام خود شیرین خواهد



ورود نخستین گروه حجاج از مالزی و هند

حاتم بن حسن قاضی مشاور و سخنگوی اطلاع رسانی وزارت حج عربستان به عکاظ گفت: تعداد حجاجی که از ابتدای روز بیست و پنجم شوال تا یکشنبه هفته جاری وارد سرزمین وحی شده اند، به ۳۰۰ نفر می‌رسد. این تعداد از کشورهای هند و مالزی وارد سرزمین وحی شده اند و اولین گروه پیشگامان حجاج بیت‌الله الحرام در موسم حج امسال به شمار می‌آیند. سخنگوی وزارت حج عربستان گفت: ما به عنوان سرباز آماده خدمت رسانی به حجاج بیت‌الله الحرام از لحظه ورود تا لحظه بازگشت به کشور هایشان هستیم و این افتخار بزرگی است و به آن می‌بالیم.

در اصل اکنون بانکی از شماره تلفن‌ها و آدرس‌های الکترونیکی حجاج در اختیار مسئولان حج ایران قرار دارد که این مسئله امکان دسترسی به زائران در طول مناسک را نیز فراهم کرده است.

همچنین پایگاه اطلاع‌رسانی بعثه مقام معظم رهبری (خبرگزاری حج) به آدرس www.hajj.ir نیز اخبار و اطلاعات حج را به صورت مداوم در اختیار علاقه‌مندان قرار می‌دهد. در این سایت بخشی با عنوان پاسخ به شبهات وجود دارد که زائران به راحتی و با استفاده از تقسیم‌بندی موضوعی می‌توانند با شبهات مطرح شده علیه تشیع از سوی وهابیت و پاسخ‌های شیعه به این شبهات آشنا شوند.

■ نشر به زائر همراه زائران طی حج تمتع

به گزارش ایگنا، نشریه زائر نیز که قبل و حین برگزاری مناسک به صورت مکتوب منتشر و حاوی مطالب ارزشمندی در خصوص حج است، به صورت pdf نیز در سایت بعثه قرار می‌گیرد (<http://hajj.ir/494>) و امکان دانلود آن نیز وجود دارد.

امکان آشنایی و مطالعه تاریخ و مباحث مربوط به اماکن مذهبی در عربستان به صورت مجازی، در یافت زبانتین عکس‌ها و جدیدترین اطلاعات در خصوص رخ داده‌های حج و جهان اسلام، در یافت سخنرانی‌های صوتی و تصویری مربوط به حج، در یافت فیلم‌های مربوط به حج و ... از دیگر امکاناتی است که فضای مجازی در اختیار زائران حج تمتع قرار می‌دهد.

وبلاگ‌های افرادی که حج را تجربه کرده‌اند و نیز وبلاگ‌های دست‌اندر کاران حج (<http://hajj.ir/142>) از دیگر منابعی است که زائران با مراجعه به آنها می‌توانند با تجربیات افرادی که حج را قبل از آنها تجربه کرده‌اند آشنا و از آن بهره‌مند شوند. با وجود این گستره عظیم اطلاعاتی، زائران ایرانی بیت‌الله الحرام با آشنایی و بصیرت کامل می‌توانند پای در مناسک عظیم حج بگذارند و با سربلندی از آن خارج شوند.

فضای مجازی همراه حقیقی زائران ایرانی حج تمتع

معرف ۱۰ عنوان، تاریخ و اماکن هشت عنوان، پاسخ به شبهات هشت عنوان، احکام مناسک هفت عنوان، سیاسی اجتماعی دو عنوان، حدیث و ادعیه سه عنوان و حکایات و سفرنامه دو عنوان کتاب قرار داده شده است.

همچنین فایل متن موبایلی این چهل کتاب با پسوند جاوا، EPUB، PDF، Ghm در کتابخانه کاربردی قرار داده شده است تا زائران بتوانند با دریافت فایل این کتاب‌ها به راحتی مناسک و معارف حج را بیاموزند.

■ پیامک و نامه الکترونیکی وسیله ارتباط با حجاج ایرانی

از نکات جالب توجهی که نشان دهنده همراهی فضای مجازی با زائران حج تمتع است می‌توان به ارسال پیامک‌ها و نامه‌های الکترونیکی آموزشی، بهداشتی و اطلاع‌رسانی به حجاج اشاره کرد.

گستره عظیم فضای مجازی امکان دسترسی حجاج بیت‌الله الحرام به منابع عظیم اطلاعاتی از اسرار، مناسک، کتاب‌ها، نرم‌افزارها، وبلاگ‌ها و ... را فراهم می‌کند، امکاناتی که به کمک دست‌اندر کاران حج به خوبی در اختیار زائران ایرانی قرار دارد.

به گزارش خبرگزاری ایگنا، یادگیری مناسک حج، پی بردن به اسرار معنوی و عرفانی حج، آشنایی با تجربیات بزرگان و برداشت‌های آنها از مناسک حج، مطرح کردن پرسش‌هایی که فرد با آن مواجه است و دریافت پاسخ‌های صحیح و از منابع موثق و ... همیشه جزو دغدغه‌های زائرانی بوده است که در تلاش برای درک بهتر معنویت حج و بهره‌بردن از فرصت حج تمتع بوده‌اند. در گذشته تعداد محدودی کتاب و امکانات در این خصوص وجود داشت اما امروزه و با گسترش ابزارهای ارتباطی این مهم به راحتی هر چه تمام‌تر فراهم شده است و زائران علاقه‌مند با توجه به اینکه همه آنها از تلفن همراه برخوردار هستند به وسیله همین ابزار ارتباطی می‌توانند دریچه‌ای گسترده از اسرار و آداب حج را به روی خود باز کنند.

از جمله امکاناتی که فضای مجازی در اختیار حجاج قرار می‌دهد می‌توان به وجود بیش از ۷۰۰ عنوان کتاب اشاره کرد. در حال حاضر بیش از ۷۰۰ عنوان کتاب از سوی حوزه نمایندگی ولی فقیه در امور حج و زیارت منتشر شده است که در کتابخانه تخصصی حج و زیارت به صورت الکترونیکی برای کاربران قابل دریافت است. کتاب‌هایی که امکان دانلود آنها وجود داشته و حتی حجاج طی حضور در عربستان نیز می‌توانند از آنها بهره‌مند شوند.

همچنین با توجه به اهمیت موضوع حج و آشنایی بیشتر زائران با کتاب‌های مناسب با ایام حج تمتع، کتابخانه کاربردی حج تمتع (<http://hajj.ir/495>) با ۴۰ عنوان کتاب نیز راه‌اندازی شده است. در این کتابخانه در موضوع اسرار و

از سوی حوزه نمایندگی ولی فقیه در امور حج و زیارت؛

اسامی روزهای هفته حج ۹۳ اعلام شد

اسامی روزهای هفته حج امسال که با شعار «حج؛ معنویت، خودباوری و اتحاد اسلامی» نامگذاری شده از سوی حوزه نمایندگی ولی فقیه در امور حج و زیارت اعلام شد. حوزه نمایندگی ولی فقیه در امور حج و زیارت اسامی روزهای هفته حج سال ۱۳۹۳ از پنجشنبه ۶ شهریور ماه تا چهارشنبه ۱۲ شهریور ماه را اعلام کرد. پنجشنبه ۶ شهریور ماه نخستین روز هفته حج مصادف با ۱ ذی القعدة ۱۴۳۵ به نام حج ولایت و رهبری و جمعه ۷ شهریور ماه مصادف با ۲ ذی القعدة ۱۴۳۵ به عنوان حج و معنویت نام گذاری شده است.

سومین روز هفته حج که روز شنبه ۸ شهریور ماه مصادف با ۳ ذی القعدة ۱۴۳۵ است به عنوان حج و خودباوری و یکشنبه ۹ شهریور ماه چهارمین روز هفته حج مصادف با ۴ ذی القعدة ۱۴۳۵ با عنوان حج و اتحاد اسلامی و پنجشنبه ۱۲ شهریور ماه و مصادف با ۵ ذی القعدة ۱۴۳۵ با عنوان حج و منزلت زن، اعلام شده است. همچنین سه شنبه ۱۱ شهریور ماه مصادف با ۶ ذی القعدة ۱۴۳۵ به عنوان روز حج و سلامت و آخرین روز حج در چهارشنبه ۱۲ شهریور ماه مصادف با ۷ ذی القعدة ۱۴۳۵ به عنوان حج و مقاومت اسلامی و فلسطین مشخص شده است.

در ضمن شعار هفته حج «حج؛ معنویت، خودباوری و اتحاد اسلامی» ذکر شده است. هر ساله یکم تا هفتم ذی القعدة به عنوان هفته حج نامگذاری می‌شود. در این هفته زائران بیت‌الله الحرام ضمن آمادگی نهایی برای اعزام به حج تمتع، آخرین اخبار و اطلاعات مربوط به این سفر نورانی را دریافت می‌کنند.





آغاز تخریب هتل‌های سمت غرب حرم مطهر نبوی (ص)

روزنامه سعودی عکاظ گزارش داد: عملیات تخریب املاک و مستغلات واقع در بخش غربی منطقه مرکزی اطراف مسجدالنبی (ص) در چارچوب طرح ملک عبدالله برای توسعه آن آغاز شده است. براساس این گزارش، شرکت مجری طرح، اولین ساختمان در غرب حرم مطهر را تخریب کرد و کار تخریب دیگر ساختمانها همچنان ادامه خواهد یافت تا پس از تخریب تمام ساختمانهای واقع در محدوده طرح توسعه، مرحله بعدی طرح آغاز شود. عکاظ نوشت: انتظار می‌رود با اجرای این طرح، ظرفیت حرم مطهر نبوی (ص) به حدود یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر برسد که اجرای این طرح، امکان نماز در حرم را به میزان سه برابر مساحت فعلی افزایش می‌دهد.



طبق اعلام سازمان حج و زیارت ۵۲ درصد از زائران حج امسال را بانوان تشکیل می‌دهند، اما انجام حج بر کدام گروه از زنان واجب است و آیا زنان با گرفتن مهریه می‌توانند به سفر حج بروند؟

طبق اعلام سازمان حج و زیارت در موسم حج امسال ۶۴ هزار ایرانی به سرزمین وحی اعزام می‌شوند که ۶۱ هزار و ۵۰۰ نفر زائر و ۲ هزار و ۵۰۰ نفر عوامل اجرایی، روحانیون، مدیران و معینته‌های کاروان‌ها را تشکیل می‌دهند که از این تعداد ۵۲ درصد زن و ۴۸ درصد مرد هستند بنابراین می‌توان گفت زنان در موسم حج امسال نیز مانند سال گذشته از مردان پیشی گرفته‌اند.

اما انجام حج واجب برای کدام گروه از زنان واجب است؟ و شرط استطاعت در مورد چه کسانی صدق می‌کند؟

«حج» یکی از پایه‌ها و ارکان دین اسلام است و بر هر کسی که توانایی انجام آن را داشته باشد واجب می‌شود. (العروة الوثقی، ج ۲، ص ۲۴۰)

استطاعت، یا توانایی انجام حج، با داشتن چند امر محقق می‌شود:

الف: مخارج حج و لوازم زندگی (استطاعت مالی)
ب: توانایی بدنی و سلامتی برای انجام حج (استطاعت بدنی)

ج: باز بودن راه و داشتن امنیت برای انجام حج (استطاعت طریقی)

د: داشتن وقت کافی (استطاعت زمانی) یعنی وقتی شرایط دیگر برایش حاصل شد، به قدری وقت باشد که بتواند خود را به اعمال حج برساند، بنابراین اگر زمانی که استطاعت برایش حاصل شده کاروانی نمانده باشد که همراه آن به حج برود و وضع به گونه‌ای است که خودش هم نمی‌تواند برود حج واجب نیست.

*** شخص مستطیع اگر پول ندارد ولی ملک (مانند باغ، مغازه یا کارخانه) دارد، باید آن را بفروشد و به حج برود، حتی اگر به دلیل نداشتن مشتری، به کمتر از قیمت معمول بفروشد، مگر آنکه فروش به کمتر از قیمت، سبب حرج و مشقت برای او باشد.

*** کسی که استطاعت مالی دارد ولی استطاعت بدنی ندارد (مثلاً پیر یا مریض است) یا راه برای او باز نیست، می‌تواند آن مال را خرج زندگی‌اش کند و خود را از استطاعت مالی هم خارج کند، ولی اگر از هر جهت استطاعت دارد و فقط وسائل رفتن را تهیه نکرده یا وقت حج نرسیده، نمی‌تواند خود را از استطاعت خارج کند.

*** هرگاه زنی با کسب می‌تواند مخارج خویش را بدست آورد و مخارج حج را نیز دارد، ولی اگر به حج برود، شوهرش برای مخارج زندگی به زحمت می‌افتد، اگر به زحمت افتادن شوهر، موجب حرج برای زن نباشد، مستطیع است و باید به حج برود و به زحمت افتادن شوهر، مانع استطاعت زن نمی‌شود.

*** کسی که نیاز به ازدواج دارد و برای ازدواج کردن محتاج به پول است، در صورتی مستطیع می‌شود که علاوه بر مخارج حج، مصارف ازدواج را نیز داشته باشد.

*** زنی که مهریه‌اش به مقدار مخارج حج یا بیشتر از آن است، اگر شوهرش قدرت پرداخت مهریه را ندارد، زن حق مطالبه مهریه را ندارد و مستطیع نیست.

*** اگر شوهر قدرت پرداخت مهریه را دارد، چنانچه مطالبه



آیا زنان با مهریه خود می‌توانند به حج بروند؟

است به نزع و طلاق منجر شود، مطالبه آن لازم نیست و در این صورت زن مستطیع نمی‌باشد.

*** زنی که شوهرش از دنیا رفته و اموالی از ارث به او رسیده که به مقدار مخارج حج می‌باشد؛ اگر شغل یا زراعت یا راه درآمد دیگری ندارد که بتواند بعد از برگشتن از حج، زندگی خود را اداره کند، مستطیع نیست، و اگر شغل یا راه درآمد دارد و بتواند به حج برود، باید برود، اما اگر به سبب مریضی یا عذر دیگری نتواند به حج برود مستطیع نیست.

*** زنی که شوهرش زنده است و مخارج زندگی او را می‌پردازد ولی پس از مرگ یکی از بستگانش، اموالی از ارث به او رسیده که به مقدار مخارج حج می‌باشد، مستطیع است و باید به حج برود.

*** اگر زنی با فروش وسائل اضافی زندگی؛ مثلاً زیورآلاتی که از نظر قیمت زیادتر از شأن اوست، می‌تواند مخارج حج را تأمین کند؛ مثلاً گردنبند گران قیمتی دارد که می‌تواند به ارزان‌تر تبدیل کند و با تفاوت قیمت آن، حج بجا آورد، اگر سایر شرایط را داشته باشد، مستطیع است و باید به حج برود.

*** زنی که خودش هزینه حج را ندارد ولی شوهرش یا پدرش یا دیگری به‌وی بگوید: به حج برو، من تمام هزینه آن را می‌پردازم، چنانچه به گفته او اطمینان داشته باشد، واجب است قبول کند و به حج برود.

*** اگر شوهرش او را به حج می‌برد و تمام مخارج او را هم می‌پردازد، واجب است به حج برود.

*** اگر زنی، بخشی از مخارج حج را دارد و دیگری به او بگوید بقیه مخارج حج را می‌پردازم، چنانچه به گفته وی اطمینان دارد، واجب است قبول کند و به حج برود

آن مفسده‌ای ندارد، با فرض این که شوهر مخارج زندگی او را می‌دهد، لازم است مهریه را طلب کند و به حج برود.
*** اگر مطالبه مهریه برای زن مفسده‌ای دارد؛ مثلاً ممکن

استلام حجر الأسود برای بانوان؛ آری یا خیر؟

استلام حجرالأسود در هر شوط از طواف، مستحب و کاری پسندیده است، لیکن هنگام ازدحام جمعیت، اگر سبب آزار دیگران یا اختلاط محرم و نامحرم باشد، استحباب ندارد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی حج، ابوبصیر نیز به نقل از امام صادق (ع) می‌گوید: «چند چیز برای زنان لازم نیست:

- ۱- با صدای بلند لبیک گفتن،
- ۲- حجرالأسود را لمس کردن،
- ۳- ورود به کعبه،
- ۴- هروله نمودن بین صفا و مروه».

یعقوب بن شعیب می‌گوید: از امام صادق (ع) سؤال کردم: وقتی در مقابل حجرالأسود رسیدم چه بگویم؟ فرمود: تکبیر بگویی و بر پیامبر (ص) و آل او (علیهم‌السلام) درود بفرستی. از امام فریاض (ع) درباره استلام حجرالأسود سؤال شد، فرمودند: «هرگاه جمعیت برای استلام حجرالأسود زیاد بود با دست‌هایت به آن اشاره کن.»



میزان

حج درست می تواند از اعضای جدا افتاده ای امت اسلامی، پیکره پی واحد و کار آمد و نیرومند بسازد، آنان را با هم آشنا و از حرفها و دردها و پیشرفتهای نیازهای یکدیگر، آگاهشان کند و تجربه های آنان را متبادل سازد.

بخشی از پیام به کنگره عظیم حج ۱۳/۰۳/۱۳۷۱.



صراط

در حج.... باید بررسی از اوضاع مسلمین در هر سال بشود که مسلمین در چه حال هستند. این سفر حج برای این مسائل بوده است، برای "قیام ناس" بوده است، برای این بوده است که مسلمین مشکلات مسلمین را درک کنند و در رفعش کوشش کنند.

صحیفه نور، ج ۱۸، ص ۶۶.



سرنوشتی



آموزش حرکت و پویایی

از آموزه های اجتماعی حج، آموزش حرکت و پویایی است. حاجی از آغاز مناسک تا پایان آن، همواره منزل به منزل در حال حرکت است. در میقات، لباس دنیا را از تن درمی آورد و لیبیک گویان به سوی کعبه می شتابد. به محض اینکه به کعبه می رسد شروع به طواف می کند؛ یعنی حرکت می کند. پس از نماز به مقام ابراهیم علیه السلام می رود. از مقام راهی مسعی می شود و در آن مکان مقدس، هفت بار فاصله بین دو کوه صفا و مروه را طی می کند که گاه با هروله همراه است. پس از آن راهی عرفات می شود. پس از نیم روز توقف در عرفات به سوی مشعر عزم می کند. هنوز چند ساعتی از رسیدن به مشعر نگذشته است که باید آهنگ منا کند. در منا هم هر روز از نقطه ای به نقطه دیگر حرکت



می کند؛ یک بار برای قربانی، چند بار برای رمی. پس از انجام دادن اعمال منادوباره به مکه برمی گردد و حرکت برای طواف، نماز و سعی را پی می گیرد و تمام می کند.

البته حرکت حاجی در حج، از نوع حرکت رایج زندگی عشایری نیست که به دنبال آب و علف، مدام حرکت از بیابان به قشلاق و بالعکس دارند؛ یعنی حرکتی در یک مدار بسته نیست یا از نوع حرکت های توریستی نیست که حرکت از یک نقطه عالم به نقطه دیگر است. حتی حرکت بوداگونه نیز نیست که حرکت انسان از زندگی به طرف تنهایی است؛ بلکه حرکتی از نوع هجرت، هجرت های تمدن بساز و هدف دار است که از راه دین و حکمت انجام می گیرد. در واقع، حاجی با بردن از تمام پیوندهایی که او را محدود کرده بود، در دوره آموزشی و تربیتی حج، «عبادت متحرک با جامعه» را با جسم و روح تجربه می کند و می آموزد که برای رسیدن به نظام اجتماعی صالح در یک جانمانند در یک قالب ننگند.

بر گرفته از کتاب آموزه ها و آثار اجتماعی حج (۱ جلد)، بافکار، حسین.

بانوی طیب صدر اسلام



«اسماء» دختر عمیس، از بانوان مشهور جهان اسلام است که گرایش او به خاندان رسول خدا (ص) نامش را پرآوازه تر کرده است. او زن آزاده ای است که با داشتن دانش هایی همچون طبابت، صنعتگری و تعبیر خواب، حاضر به فخر فروشی نشد، بلکه همواره در خدمت هم نوعان بود؛ گاهی فرزند دیگران را شیر می داد، برخی اوقات به پرستاری از درمندان مشغول می شد و در هنگام ضرورت، به غسل و تدفین زنان و دختران می پرداخت. این بانوی مکرمه الگویی مناسب برای همه زنان آزاده و مسلمان است که ورود به عرصه های مختلف علمی، سیاسی و اجتماعی را به دو اصل دین مدار و عشق ورزی به همسر و فرزند پیوند داده اند؛ زنانی که خلاقیت، ابتکار و نوآوری را در عرصه فرهنگ و تمدن، با پایبندی به نهاد خانواده و حفظ ارزش های اسلامی منافی نمی دانند؛ کسانی که با اراده ای پولادین سختی ها را به زنجیر کشیده و از هر حرمانی نردبان ترقی می سازند.

قالب آفر



هزار بار پیاده طواف کعبه کنی قبول حق نشود گر دلی بیازاری

اماکن متبرکة



اشاره ای به برخی میقات های حج

۱. ذوالحلیفه (مسجد شجره آبار علی (ع)) این مسجد که در بخش مدینه از آن سخن خواهیم گفت، در هشت کیلومتری جنوب غربی شهر مدینه قرار دارد و میقات کسانی است که از مدینه به مکه می روند. پیامبر (ص) در سه سفر عمره و یک سفر حج تمتع، در این میقات محرم شدند.

۲. جحفة

«جحفة» در ۱۸۹ کیلومتری شمال غربی مکه و ۱۷ کیلومتری جنوب شرق شهرک رابع واقع است و میقات اهل شام، مصر و سرزمین های دیگری است که از این مسیر وارد مکه می شوند. امروزه کسانی که ابتدا از جدّه به مکه می آیند، در مسجد جدید الاحدائی که به جحفة معروف است محرم می شوند. این مسجد ۹۰۰ متر مساحت دارد. منطقه «غدیر خم» در نزدیکی



جحفة (حدود چهار کیلومتری آن) قرار دارد. چون این منطقه به وسیله سیل تخریب شد، آن را جحفة نامیده اند.

۳. وادی عقیق

این وادی در ۹۴ کیلومتری شمال شرقی مکه بوده و میقات کسانی است که از راه عراق و نجد به مکه می روند.

۴. قرن المنازل

در ۹۴ کیلومتری جنوب شرقی مکه واقع شده و میقات کسانی است که از نجد و طائف (جنوب مکه)، از جاده ریاض - طائف به حرم وارد می شوند. «قرن» به کوه کوچکی گفته می شود که از کوهی بزرگ جدا افتاده باشد. در این منطقه دو مسجد در سال ۱۴۰۲ ق. ساخته شده است. یکی «اللسیل الکبیر» دیگری «مسجد وادی محرم».

۵. یلملم

کوهی است از کوه های «تهامه» که در ۱۰۰ کیلومتری جنوب غربی مکه واقع شده و میقات کسانی است که از یمن (جنوب شبه جزیره) وارد این شهر می شوند. امروزه این مکان به سعیدیه معروف است. مسجد یلملم با مساحت ۶۳۵ متر مربع، محل محرم شدن حاجیان یمنی است.

بر گرفته از کتاب در سنامه آشنایی با تاریخ و اماکن مقدس مکه مکرمه و مدینه منوره (۱ جلد)، قائدان، اصغر.